
 
  DIPARTIMENTO DI SCIENZE COGNITIVE 
  PSICOLOGICHE PEDAGOGICHE E 
  STUDI CULTURALI 
 

 

 

IL DIRETTORE 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTA la legge n. 240 del 30.12.2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario”; 

VISTO il progetto “UNA GIOSTRA EDUCANTE PER I RAGAZZI. Contrasto della povertà educativa minorile 
per i ragazzi del quartiere Giostra di Messina”, con Soggetto Proponente Salesiani per il Sociale APS, 
è stato selezionato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), missione 5 
inclusione e coesione - componente 3 - interventi speciali per la coesione territoriale investimento 3 
- interventi socio-educativi strutturati per combattere la povertà educativa nel mezzogiorno a 
sostegno del terzo settore; 

VISTO l’accordo tra il Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e Studi Culturali 
(COSPECS) e SALESIANI PER IL SOCIALE, prot. n. 22873 del 23/2/2024 

VISTO il D.D. n. 52/2024, prot. n. 52988 del 29 aprile 2024, con il quale, nell’ambito del Progetto “UNA 
GIOSTRA EDUCANTE PER I RAGAZZI. Contrasto della povertà educativa minorile per i ragazzi del 
quartiere Giostra di Messina”, codice 2020-EDS-00259, CUP E84C22002150004 è indetta una 
procedura di selezione comparativa per titoli per l’affidamento di n. 2 incarichi di ricerca sociale, in 
aggiunta e nel rispetto del carico didattico istituzionalmente assegnato per l’A.A. 2023/2024 
connessi alla realizzazione delle attività del suddetto Progetto; 

RILEVATA la necessità di procedere all’assegnazione degli incarichi di ricerca in questione; 

VISTA la proposta della commissione valutatrice indicata dal Responsabile scientifico del progetto, prof.ssa 
Tiziana Tarsia; 

DECRETA 
di nominare la Commissione valutatrice di cui al D.D. 52/2024, prot. n. 52988 del 29 aprile 2024 e relativa alla 
procedura di selezione comparativa per titoli per l’affidamento di n. 2 incarichi di ricerca sociale, in aggiunta e nel 
rispetto del carico didattico istituzionalmente assegnato per l’A.A. 2023/2024 connessi alla realizzazione delle 
attività del suddetto Progetto, che risulta così composta: 

▪ Prof.ssa Tiziana Tarsia, PA Sociologia generale (Dipartimento Cospecs) e responsabile scientifico del 
progetto;  

▪ Prof. Sebastiano Nucera, PA Sociologia dei processi culturali e comunicativi (Dipartimento Cospecs); 

▪ Prof.ssa Monica Musolino, RTd Sociologia del territorio (Dipartimento Scipog). 
 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento, sarà registrato 
nel Repertorio dei decreti del Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e Studi Culturali e 
pubblicato sul sito web. 

IL DIRETTORE 
prof. Carmelo Maria Porto 

 
R.p.A dott. G. D’Attila 


		2024-05-10T11:37:46+0000
	Giuseppe D�attila


		2024-05-13T14:19:46+0000
	CARMELO MARIA PORTO




